第37號－金融工具列報 (2017年修訂）》（財會〔2017〕14號）（上述準則以下統稱
「新金融工具準則」），要求在境內外同時上市的企業以及在境外上市並採用國
際財務報告準則或企業會計準則編製財務報告的企業自2018年1月1日起執行
新金融工具準則。

經本公司第七屆董事會第十五次會議和第七屆監事會第十次會議決議通過，
本公司按照財政部的要求時間開始執行前述新金融工具準則。

在新金融工具準則下所有已確認金融資產其後續均按攤余成本或公允價值計
量。在新金融工具準則施行日，以本公司該日既有事實和情況為基礎評估管
理金融資產的業務模式、以金融資產初始確認時的事實和情況為基礎評估該
金融資產上的合同現金流量特徵，將金融資產分為三類：按攤餘成本計量、
按公允價值計量且其變動計入其他綜合收益及按公允價值計量且其變動計入
當期損益。其中，對於按公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的權益工
具投資，當該金融資產終止確認時，之前計入其他綜合收益的累計利得或損
失將從其他綜合收益轉入留存收益，不計入當期損益。

69

在新金融工具準則下，本公司以預期信用損失為基礎，對以攤余成本計量的
金融資產、以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的債務工具投資、租
賃應收款、合同資產及財務擔保合同計提減值準備並確認信用減值損失。

本公司按照新金融工具準則相關規定，於新金融工具準則施行日，對金融資
產和金融負債的分類和計量作出以下調整：

(i) 將以前年度分類為可供出售金融資產的權益性投資分類為公允價值計量
且其變動計入當期損益的金融資產和不可撤銷地指定為以公允價值計量
且其變動計入其他綜合收益的金融資產，但對於後者，其後續累計計入
其他綜合收益的公允價值變動，即使處置時也不得重分類至損益。

(ii) 將以前年度按攤余成本後續計量應收款項，以新準則施行日（2018年 1

月 1日）的既有事實和情況為基礎對其進行業務模式評估、以其初始確認
時的事實和情況為基礎對其進行合同現金流量特徵測試，根據評估測試
結果，將按攤餘成本計量的應收款項繼續以攤餘成本計量。經評估與測
試，採用新金融工具準則對本公司應收款項列報無重大影響。

本公司及其子公司因執行新金融工具準則對2018年1月1日合併資產負債表及
公司資產負債表各項目的影響匯總如下：

本公司及其子公司

項目

會計政策變更前
2017年 12月 31日

賬面金額
新金融工具
準則影響

會計政策變更後
2018年 1月 1日

賬面金額

資產：
交易性金融資產 4,875,057.73 (4,875,057.73) –

可供出售金融資產 1,038,859,674.96 (1,038,859,674.96) –

其他權益工具投資 – 62,686,231.77 62,686,231.77

其他非流動金融資產 – 975,856,856.18 975,856,856.18

遞延所得稅資產 388,850,739.31 778,746.71 389,629,486.02

股東權益：
其他綜合收益 (70,206,938.27) 63,388,106.49 (6,818,831.78)

未分配利潤 6,285,996,409.09 (67,801,004.52) 6,218,195,404.57

70

本公司

項目

會計政策變更前
2017年 12月 31日

賬面金額
新金融工具
準則影響

會計政策變更後
2018年 1月 1日

賬面金額

資產： 　 　 　
交易性金融資產 4,875,057.73 (4,875,057.73) –

可供出售金融資產 1,035,180,994.75 (1,035,180,994.75) –

其他權益工具投資 – 62,686,231.77 62,686,231.77

其他非流動金融資產 – 972,178,175.97 972,178,175.97

遞延所得稅資產 108,368,848.19 778,746.71 109,147,594.90

股東權益：
其他綜合收益 (64,737,939.47) 64,954,866.01 216,926.54

未分配利潤 4,024,415,273.84 (69,367,764.04) 3,955,047,509.80

10.2.1.2 執行新收入準則導致的會計政策變更

財政部於 2017年 7月 5日發佈了《企業會計準則第 14號－收入（2017年修訂）》
（財會〔2017〕22號）（以下簡稱「新收入準則」）。要求在境內外同時上市的企業
以及在境外上市並採用國際財務報告準則或企業會計準則編製財務報告的企
業自 2018年 1月 1日起執行新收入準則。

經本公司第七屆董事會第十五次會議和第七屆監事會第十次會議決議決議通
過，本公司按照財政部的要求時間開始執行新收入準則。

本公司按照準則的規範重新評估本公司主要合同收入的確認和計量、核算和
列報等方面；經本集團對收入來源及客戶合約流程進行復核以評估新收入準
則對財務報表的影響，本集團 99%以上的收入為銷售貨品取得的收入，收入
確認時點為將貨品控制權轉移至客戶時確認收入，採用新收入準則對本集團
財務報表列報無重大影響。

71

本公司及其子公司因執行新收入準則對2018年1月1日合併資產負債表及公司
資產負債表各項目的影響匯總如下：

本公司及其子公司

項目

會計政策變更前
2017年 12月 31日

賬面金額
新金融工具
準則影響

會計政策變更後
2018年 1月 1日

賬面金額

負債：
預收款項 1,888,892,476.97 (1,888,892,476.97) –

合同負債 – 1,614,438,014.50 1,614,438,014.50